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KẾ HOẠCH 
 Tuyên truyền về Quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021-2030,  

tầm nhìn đến năm 2050 

----- 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 55-HD/BTGTU, ngày 22/3/2024 của Ban Tuyên 

giáo Thành ủy Tam Kỳ về tuyên truyền về Quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Đảng ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức sâu sắc về ý 

nghĩa, tầm quan trọng, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của việc Quy hoạch tỉnh 

Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đối với sự phát triển của 

tỉnh trong thời gian tới, từ đó tham gia tích cực, trách nhiệm vào quá trình triển 

khai Quy hoạch, đồng thuận với chính quyền trong xử lý những vấn đề phát sinh. 

- Đề cao vai trò của cấp ủy đảng, chính quyền, trách nhiệm người đứng đầu 

trong việc chỉ đạo triển khai, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy hoạch tỉnh 

Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đối với sự phát triển của 

tỉnh trong thời gian tới. 

- Công tác tuyên truyền Quy hoạch gắn với tuyên truyền các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế-xã hội hằng năm, tiến độ triển khai các chương trình, dự án quan trọng 

của tỉnh và cần được thực hiện một cách thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, 

trọng điểm, đa dạng về hình thức; phù hợp với từng đối tượng; có sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các đơn vị. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

1.1. Tuyên truyền ý nghĩa, mục đích, tầm quan trọng của việc lập Quy 

hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định 

số 72/QĐ-TTg, ngày 17/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ, là cơ sở pháp lý, tiền 

đề quan trọng trong việc hiện thực hóa mục tiêu xây dựng và phát triển tỉnh 

Quảng Nam; trong đó tập trung quán triệt sâu sắc các nội dung sau: 

- Quy hoạch tỉnh Quảng Nam là nhiệm vụ chính trị quan trọng có ý nghĩa 

chiến lược, cơ bản, lâu dài, nhưng cũng là vấn đề rất rộng lớn, rất mới, rất khó, rất 

nhạy cảm; thể hiện “Tư duy mới - Tầm nhìn mới - Cơ hội mới - Giá trị mới”; là 

căn cứ pháp lý, công cụ quan trọng giúp Nhà nước hoạch định, kiến tạo động lực, 

không gian phát triển, bảo đảm tính kết nối đồng bộ giữa quy hoạch cấp tỉnh với 

quy hoạch vùng và quy hoạch huyện, thành phố, nhằm khai thác tối đa tiềm năng, 

lợi thế của tỉnh để phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. 

- Quy hoạch tỉnh mở ra cơ hội phát triển mới, động lực phát triển mới để đạt 

mục tiêu đưa Quảng Nam trở thành tỉnh phát triển khá của cả nước vào năm 2030. 
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Việc hiện thực Quy hoạch trên thực tiễn sẽ góp phần quan trọng vào mục tiêu xây 

dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ, nâng cao khả năng thích ứng, chống chịu của nền 

kinh tế; bảo đảm những mục tiêu chiến lược, lâu dài, bền vững góp phần cùng cả 

nước thực hiện nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

- Xây dựng Quảng Nam trở thành một trong những trung tâm kinh tế 

biển, động lực phát triển của khu vực duyên hải miền Trung và cả nước. Phát 

huy tiềm năng khác biệt, lợi thế cạnh tranh, cơ hội nổi trội của Khu kinh tế 

mở Chu Lai, tiềm năng Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Nam Giang, mở rộng 

và hình thành thêm các khu công nghiệp, cụm công nghiệp. Thu hút đầu tư 

các khu đô thị mới vùng Đông Nam theo quy hoạch. Tập trung phát triển và 

hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế-xã hội hiện đại, đồng bộ, trọng 

tâm là hạ tầng giao thông, chiến lược kết nối liên vùng Đông-Tây, tích hợp 

quy hoạch đường sắt cao tốc Bắc-Nam vào dọc hành lang tuyến cao tốc Đà 

Nẵng-Quảng Ngãi, sân bay, cảng biển, logistics, hạ tầng các khu kinh tế, 

khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu đô thị, hạ tầng số, hạ tầng xã hội, hạ 

tầng trọng yếu của nông thôn và miền núi 

- Quy hoạch tỉnh Quảng Nam được xây dựng xuất phát từ đòi hỏi của thực 

tiễn nhằm tiếp tục phát huy những thành tựu đã đạt được, khắc phục những mặt 

còn tồn tại, hạn chế trong phát triển và tổ chức không gian phát triển tỉnh thời gian 

qua và phù hợp với xu thế phát triển của đất nước. Quá trình lập Quy hoạch tỉnh 

Quảng Nam được thực hiện theo đúng quy trình của Luật Quy hoạch, đã huy động 

sự tham gia của các ban, ngành, địa phương; được hoàn thiện trên cơ sở nghiêm 

túc tiếp thu Kết luận số 45-KL/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng về Định hướng quy hoạch tổng thể quốc gia; tiếp thu, giải trình ý kiến 

kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Thông báo số 1882/TB-TTKQH, 

ngày 22/12/2022 và ý kiến thẩm tra của Ủy ban Kinh tế của Quốc hội và Kết luận 

536-KL/TU, ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy hoạch tỉnh 

Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

1.2. Tuyên truyền nội dung cốt lõi của Quyết định số 72/QĐ-TTg, ngày 

17/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, tập trung những nội dung cơ bản sau: 

1.2.1. Tuyên truyền 7 quan điểm phát triển tỉnh Quảng Nam 

Bảy quan điểm phát triển tỉnh Quảng Nam phù hợp với chủ trương, đường lối 

phát triển của Đảng và Nhà nước, mục tiêu, định hướng chiến lược phát triển kinh 

tế - xã hội của cả nước, chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh và bền vững; Chủ 

động kiến tạo, đổi mới mạnh mẽ tư duy, phát huy tối đa các tiềm năng, lợi thế của 

tỉnh; không đánh đổi môi trường lấy phát triển kinh tế; đẩy mạnh chuyển dịch cơ 

cấu kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất lượng, 

hiệu quả của nền kinh tế trên nền tảng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tham 

gia sâu vào mạng sản xuất và chuỗi giá trị của toàn cầu; Kết hợp chặt chẽ giữa phát 

triển kinh tế với phát triển văn hóa, y tế, giáo dục, đào tạo, an sinh xã hội và giảm 

nghèo; đẩy mạnh tiến bộ, công bằng xã hội và nâng cao chất lượng cuộc sống; phát 

triển kinh tế gắn với giữ gìn cảnh quan, bảo tồn di sản; phát huy tối đa nhân tố con 

người, lấy con người làm trung tâm, chủ thể, nguồn lực quan trọng nhất và mục 

tiêu của sự phát triển; khơi dậy khát vọng xây dựng quê hương phồn vinh, hạnh 
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phúc, phát huy mạnh mẽ giá trị văn hóa truyền thống, ý chí tự lực, tự cường, bền bỉ 

của con người Xứ Quảng; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh; bảo đảm vững 

chắc quốc phòng - an ninh; giữ vững trật tự, kỷ cương, an toàn xã hội, chủ quyền 

biên giới quốc gia; mở rộng, nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại và hội nhập 

quốc tế. Xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển. 

1.2.2. Tuyên truyền về mục tiêu 

- Mục tiêu phát triển tỉnh Quảng Nam đến năm 2030: Phấn đấu trở thành tỉnh 

phát triển khá của cả nước; là cực tăng trưởng quan trọng của khu vực miền Trung 

- Tây Nguyên; có mạng lưới kết cấu hạ tầng đồng bộ theo hướng hiện đại; phát 

triển hàng không, cảng biển, dịch vụ logistics, du lịch, công nghiệp cơ khí ô tô, cơ 

khí chế tạo, điện khí mang tầm khu vực; hình thành trung tâm công nghiệp dược 

liệu, chế biến sâu sản phẩm nông lâm nghiệp, silica mang tầm quốc gia; có cơ sở 

đào tạo nghề chất lượng cao; có nền văn hóa giàu bản sắc; đa số các cơ sở y tế, 

giáo dục đạt chuẩn quốc gia; có hệ thống đô thị đồng bộ, gắn kết với nông thôn. 

- Tầm nhìn đến năm 2050: Phát triển toàn diện, hiện đại và bền vững, mang 

đậm bản chất văn hoá đặc trưng con người Xứ Quảng; phấn đấu trở thành thành phố 

trực thuộc trung ương, có đóng góp lớn cho ngân sách trung ương; là trung tâm du 

lịch quốc tế quan trọng trên cơ sở phát huy tối đa giá trị các di sản văn hoá thế giới 

và khu dự trữ sinh quyển thế giới. Cơ cấu nền kinh tế hài hòa, hợp lý với tính tự chủ 

và năng lực cạnh tranh cao. Hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại. Phát triển 

kinh tế - xã hội hài hoà giữa các khu vực đô thị và nông thôn, thích ứng với biến đổi 

khí hậu, chất lượng môi trường tốt. Chỉ số phát triển con người và thu nhập của 

người dân ở mức cao, đời sống hạnh phúc. Quốc phòng, an ninh, chủ quyền biên 

giới trên đất liền, biển, đảo được giữ vững và đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

1.2.3. Tuyên truyền 4 đột phá, 09 phương hướng phát triển và 7 giải pháp, 

nguồn lực thực hiện 

- 4 đột phá phát triển tỉnh Quảng Nam: (1) Hoàn thiện hệ thống hạ tầng; (2) 

Nâng cao năng lực cạnh tranh; (3) Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và phúc lợi 

xã hội; (4) Nâng cao năng lực khoa học công nghệ. 

- 09 phương hướng phát triển các ngành, lĩnh vực và phương án tổ chức các 

hoạt động kinh tế - xã hội: (1) 03 phương hướng phát triển các ngành quan trọng: 

ngành công nghiệp; ngành thương mại, dịch vụ và du lịch; ngành nông, lâm nghiệp 

và thủy sản. (2) 06 phương hướng phát triển các ngành, lĩnh vực khác: Văn hóa, 

thể thao; giáo dục và đào tạo; y tế và chăm sóc sức khỏe; an sinh xã hội; khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo; cải cách hành chính và chuyển đổi số. 

- 7 giải pháp, nguồn lực thực hiện quy hoạch, nhất là các giải pháp thúc đẩy 

tăng trưởng kinh tế; huy động vốn đấu tư; phát triển nguồn nhân lực; bảo vệ môi 

trường, khoa học và công nghệ; cơ chế, chính sách liên kết phát triển; quản lý, 

kiểm soát phát triển đô thị và nông thôn; tổ chức thực hiện và giám sát thực hiện 

quy hoạch. 

1.3. Phản ánh sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền về quán triệt, 

tuyên truyền và thực hiện các nhiệm vụ nêu trong quy hoạch tỉnh Quảng Nam, của 

địa phương; công tác kiểm tra việc thực hiện quy hoạch, xử lý vi phạm… 

1.4. Quá trình nghiên cứu, kết quả xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, 

giải pháp thu hút đầu tư, bảo đảm nguồn lực tài chính, an sinh xã hội, quốc phòng, 
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an ninh, phát triển nguồn nhân lực, khoa học, công nghệ, bảo vệ môi trường để 

triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và định hướng đã được xác định trong 

Quy hoạch tỉnh Quảng Nam; thu hút sự quan tâm của các doanh nghiệp và các tầng 

lớp nhân dân tham gia xây dựng chính sách, phản biện khoa học và giám sát quá 

trình thực hiện chính sách, pháp luật. 

1.5. Phản ánh thực tiễn triển khai Quy hoạch tỉnh Quảng Nam ở địa phương; 

lan tỏa cách làm hay, bài học kinh nghiệm tốt trong quá trình triển khai; phê phán 

những cá nhân, đơn vị thiếu trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, gây lãng phí, trì 

trệ, ảnh hưởng chung đến Quy hoạch tỉnh.  

1.6. Nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình triển khai các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ thực hiện Quy hoạch tỉnh Quảng 

Nam; kịp thời chỉ đạo định hướng tư tưởng, dư luận khi có những vấn đề phức tạp 

nảy sinh, nhất là những vấn đề liên quan đến hoạt động sản xuất, đất đai, môi 

trường, các vấn đề về văn hóa, tín ngưỡng, tâm linh, dân tộc, tôn giáo, sinh kế của 

người dân khi phải di dời khỏi nơi sinh sống... 

1.7. Đẩy mạnh tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong quá 

trình triển khai Quy hoạch tỉnh Quảng Nam; chủ động kiến nghị giải quyết sớm 

những vấn đề vướng mắc phát sinh, tránh xảy ra “điểm nóng”, góp phần đảm bảo 

an ninh trật tự an toàn xã hội. Đấu tranh, xử lý nghiêm với các thông tin sai sự thật, 

quan điểm sai trái, xuyên tạc làm ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện quy 

hoạch tỉnh, nhằm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

2. Hình thức tuyên truyền: Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế của các  

đơn vị tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp như: Tuyên truyền thông 

qua các phương tiện thông tin đại chúng (hệ thống truyền thanh cơ sở; website, 

trang/cổng thông tin điện tử của phường; trên Internet, mạng xã hội), chú trọng 

việc thiết kế nội dung tuyên truyền dưới hình thức đồ họa để dễ hiểu, dễ nhớ; tuyên 

truyền cổ động trực quan (băng rôn, panô, áp phích, bảng điện tử...); các loại tài 

liệu tuyên truyền (tờ gấp, tờ rơi...); thông qua hội nghị tiếp xúc cử tri, báo cáo viên, 

tuyên truyền miệng, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, 

sinh hoạt khối phố... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy: (1) Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền 

việc triển khai Quy hoạch tỉnh Quảng Nam và quy hoạch thành phố khi được cấp 

có thẩm quyền phê duyệt; chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động trong cán bộ, 

đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đồng thuận đối với công tác triển khai 

Quy hoạch tỉnh. (2) Tuyên truyền các quy hoạch xây dựng, quy hoạch phân khu, 

quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn của thành phố khi được cấp thẩm quyền 

phê duyệt, nhằm cụ thể hóa Quy hoạch tỉnh. (3) Thường xuyên theo dõi, nắm bắt, 

tổng hợp tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; tích cực tham gia đấu tranh, phản bác 

các thông tin xấu độc, luận điệu xuyên tạc, chống phá của các phần tử xấu, thế lực 

phản động, thù địch; kịp thời phản ánh những vấn đề bức xúc, vướng mắc của 

người dân đến Đảng ủy, Ban Thường vụ Thành uỷ, Ban Tuyên giáo Thành ủy và 

cơ quan có thẩm quyền để giải quyết.  

2. Ủy ban nhân dân phường:  
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Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Đảng 

ủy với Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường trong triển khai Quyết định 

238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về ban 

hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo Đảng ủy với cơ quan nhà nước cùng cấp 

trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải 

quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm. Thường xuyên, kịp thời phối hợp 

cung cấp thông tin liên quan đến các đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết... 

trong quá trình triển khai Quy hoạch tỉnh cho Ban Tuyên giáo Đảng ủy để phục vụ 

công tác tuyên truyền. 

Theo dõi, kiểm tra và phối hợp xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, 

phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về công tác triển khai thực hiện 

Quy hoạch tỉnh. Tuyên truyền trực quan về việc triển khai Quy hoạch tỉnh, chú ý 

lựa chọn những khu vực, vị trí trung tâm, đông dân cư, nhằm thu hút sự quan tâm, 

theo dõi của Nhân dân. 

Tăng cường công tác tuyên truyền với các hình thức phù hợp như: xây dựng 

các tin bài, tuyên truyền cổ động trực quan; lồng ghép trong các hoạt động văn 

hoá, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm quảng bá, giới thiệu về Quy hoạch tỉnh và 

quá trình triển khai, phản ánh kịp thời những kết quả, thành tựu nổi bật trong quá 

trình thực hiện Quy hoạch tỉnh 

3. Các Chi bộ trực thuộc, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và 

các tổ chức chính trị - xã hội phường: (1) Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận 

động trong cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đồng thuận đối 

với công tác triển khai Quy hoạch tỉnh. (2) Thường xuyên theo dõi, nắm bắt, tổng 

hợp tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; tích cực tham gia đấu tranh, phản bác các 

thông tin xấu độc, luận điệu xuyên tạc, chống phá của các phần tử xấu, thế lực 

phản động, thù địch; kịp thời phản ánh những vấn đề bức xúc, vướng mắc của 

người dân đến Đảng uỷ. (3) Tăng cường các hoạt động giám sát, phản biện xã hội 

đối với việc thực hiện Quy hoạch tỉnh. 

* Kèm theo Hướng dẫn này là “Tài liệu tuyên truyền về Quy hoạch tỉnh 

Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về Quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện và 

thường xuyên thông tin, báo cáo về Đảng ủy (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy) kết 

quả công tác tuyên truyền. 

 

Nơi nhận: 
- BTG Thành ủy (b/c), 

- TT.HĐND-UBND- UBMTTQVN phường, 

- Các ban, ngành, đoàn thể CT-XH phường, 

- Các Chi bộ trực thuộc, 

- Các đồng chí Tuyên truyền viên Đảng ủy, 

- Lưu ĐU. 

    T/M ĐẢNG ỦY 

                           BÍ THƯ 

 

 

 

  

                    Lê Xuân Long 
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